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หลักการและเหตุผล 
 

ตั้งแตป พ.ศ. 2544 เปนตนมา กรมสรรพากรไดการมีพัฒนาวิชาชีพผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร หรือ ท่ีรูจักกันในนาม “ผูสอบบัญชีภาษี
อากร” อยางตอเนื่อง ตั้งแตการออกกฎหมายและแนวทางปฏิบัติงาน เพื่อกําหนดคุณสมบัติ การ
ทดสอบ หลักเกณฑการปฏิบัติงาน การรายงาน การอบรม จรรยาบรรณ รวมถึงการอบรมใหความรู
เกี่ยวกับการปฏิบัติงานของผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ท้ังนี้ เพ่ือใหเปนไปตามวัตถุประสงคของ
กฎหมายมาตรานี้ คือ เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากร 

หนึ่งในแนวทางการพัฒนาการตรวจสอบดานภาษีอากรท่ีอธิบดีกรมสรรพากรไดออก
ประกาศและถือเปนอีกจุดเปล่ียนหนึ่งของผูตรวจสอบและรับรองบัญชี นั่นคือ คําส่ังกรมสรรพากร
ท่ี ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 25 มิถุนายน 2550 ซ่ึงเปนโครงการคัดเลือกผูตรวจสอบและรับรองบัญชี
ใหปฏิบัติงานเนนการตรวจสอบและรับรองบัญชีทางดานภาษีอากรโดยเฉพาะ ผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีท่ีจะมีสิทธิปฏิบัติงานไดนั้นตองเขารับการอบรมและผานการทดสอบตามเง่ือนไขท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด อีกท้ังการตรวจสอบดังกลาวตองไดรับความยินยอมจากบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลดวย โดยนิติบุคคลนั้นจะตองจายคาธรรมเนียมแยกตางหากจากคาสอบบัญชี
ตามปกติ แตจะไดรับสิทธิประโยชนตามมาหลายประการท้ังในสวนตัวผูสอบบัญชีเองและนิติ
บุคคลท่ีจัดใหมีการตรวจสอบดานภาษีอากร 

คําส่ังนี้ไดมีการวิพากษวิจารณกันในแวดวงวิชาชีพบัญชีและผูเกี่ยวของอยางกวางขวาง 
โดยเฉพาะอยางยิ่งฟากของสภาวิชาชีพบัญชีซ่ึงถือเปนสถาบันทางวิชาชีพท่ีทํางานเคียงขางกับ
กรมสรรพากร รวมถึงสมาคมการคาตาง ๆ กลับไมเห็นดวยกับคําส่ังดังกลาว โดยไดมีการรวมตัว
กันจัดสัมมนาพิจารณเกี่ยวกับคําส่ังดังกลาว และไดขอสรุปใหกรมสรรพากรพิจารณายกเลิกคําส่ัง
ดังกลาวไปกอน เพื่อรอผลของการที่จะมีกฎหมายรองรับท่ีถูกตอง (กรุงเทพธุรกิจออนไลน, 2551 : 
ออนไลน) อยางไรก็ตาม กรมสรรพากรก็ยังไมไดมีการยกเลิกคําส่ังดังกลาวแตอยางใด แตไดชะลอ
แนวคิดการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรไปกอน 
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ผูศึกษาจึงสนใจท่ีจะศึกษาในประเด็นขางตนวา หากกรมสรรพากรตองการที่จะพัฒนาผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร เพื่อประโยชนในการจัดเก็บ
ภาษีอากรของประเทศแลว แนวทางใดท่ีจะเปนทางออกท่ีเหมาะสมท่ีสุดในมุมมองของผูสอบบัญชี
รับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร ในฐานะท่ีเปนผูไดรับผลกระทบโดยตรงจากการพัฒนา
ดังกลาว  
 
วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรตอคําส่ัง
กรมสรรพากรที่ ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 
สัตต แหงประมวลรัษฎากร 

2. เพื่อศึกษาขอเสนอแนะของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรเกี่ยวกับ
แนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ใน
อนาคต 

3. เพื่อหาแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร ในมุมมองของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 
ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 

1. ทําใหทราบความคิดเห็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรตอ
คําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 

2. ทําใหทราบขอเสนอแนะของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร
เกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
ในอนาคต 

3. ทําใหทราบแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร ในมุมมองของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร 

4. ทําใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของสามารถนําขอมูลไปใชเปนแนวทางในการพัฒนาผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต ในอนาคต 
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นิยามศัพท 
 

แนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร หมายถึง การเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ เง่ือนไข และสิทธิของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมี
อยูในปจจุบัน ไมวาจะเปนการปรับเปล่ียนขอกําหนดเดิมท่ีมีอยู รวมถึงการยกระดับสูการเปนผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีเนนปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีทางดานภาษีอากร
โดยเฉพาะ เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ไดแก บุคคล
ดังตอไปนี้ 

- ผูสอบบัญชีภาษีอากร  ท่ีขอ ข้ึนทะเบียนและได รับอนุญาตจากอธิบดี
กรมสรรพากร ใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามคุณสมบัติ หลักเกณฑท่ีกําหนด โดยจะ
สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชีไดเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ท่ี
มีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท และรายไดรวมไมเกิน 30 
ลานบาท ทุกรายการไมเกินที่กําหนด 

- ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎหมายเกี่ยวกับการสอบบัญชี ใหถือวาเปนผู
ไดรับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีสําหรับบริษัทและหาง
หุนสวนนิติบุคคล 

การตรวจสอบและรับรองบัญชี หมายถึง การตรวจสอบและรับรองงบการเงินท่ีจัดทํา
ข้ึนตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
 
 
 
 


